UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Çidade Universltáa PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68-FONE: 245--1 5001245-28821245-28331245-l 102- FAX: (098) 225-4822

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N4.400 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1981
Caixa Postal, 09-São Luis-Maranhão

REOLUÇÃO NQ 042/95-CEPE/UEMA

APROVA NORMAS DISCIPLINADORAS PARA A CONCES

SÃO DE BOLSA DE ESTUDO, EM NÍVEL DE PÓS-GRA

DUAÇÃO AOS PROFESSORES, TÉCNICOS DE NÍVEL

SUPERIOR E RECÉM-GRADUADOS DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO MARANHÃO-UEMA.

O REITOR “PRO-TEMPORE” DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MAPA

NHÃO, na qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa

e Extensão—CEPE, e no uso de suas atribuições legais, tendo em

vista Decreto nQ 14.620 de 27.06.95,publicado no D.O. de 30/06/95 e,

considrando o disposto nos incisos: 1 e II do Art. 3Q

da Lei 5.921 de 15 de março de 1994,

considerando a necessidade de qualificação do corpo docen

te e técnico e a melhoria do ensino de graduação e pós—graduação

na Universidade Estadual do Maranhão,

considerando ainda, a decisão tomada pelo CEPE em reunião

nesta data.

R E 5 O L V E:

Art. 1Q — Aprovar as “Normas Disciplinadoras para Conces

são de Bolsa de Estudo em Nível de Pós—Graduação aos Professores,

Técnicos de Nível Superior e Récem—Graduados da Universidade Esta

dual do Maranhão—UEMA”, na forma do anexo, a esta Resolução.

Art. 2Q — Esta Resolução entra em vigor nesta data, revo

gadas as disposições em contrário.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 28 de

agosto de 1995.

4 drGLL
J VICENTE DE 1BREU NETO

Presidente

E

w
U

2
:E
L

iJ
w

o:::

C
i

Lii
D

ü

(J
O

Cj.
(ri

w

C
i

Lii

z
z
c
i

Lii
Oa
:
i
w

x

w
wC

i
o::

Lii
Q

U
E

(
1

2
:0

w
w

2:

(J
W

C
i

o
::c

L
o

cJ
c
t(rIW

o
:L

ii
c:C

IL
W

W
O

C
i

o::
w

w

c
ic

c
w

cE
>

Z
Q

(ri
‘

Ci
fl

C
i

C!J
L

:

(11
(
j

o::
c:t

C
W

o
:

Z
D

2
T

Li

2
Li

o
>

4
.
J

s
ç

Fti
j

rj’
3

n
ti

2
2d3

Li’

L.
U

ti

ÇJ
.

Li
ti
.

CL

ti
ti

2
.

Li
2r

r
tiL

rJ
r

fl

t
C

-J
s

O
r.

2
U

L
.7

•-i

Lii

Li
21

3
.

O
t:

.
.

3
ti

2..
u

—
;

Li

Li
f
l

•
r

C
L

i’O
-
-
-

,J
:i

ti
_3

j
-

•
O2:

32
—

’

Lci
a

—ci
4

J
E

2:ci
LÇ

“1
O

•-
-3

-o
L

’2
:

Li
2:
•i

a

O
ç’

cE
J
C

j-
L

o::
Lii
(J(1)

r
:

L
i
i

•
-

(2
>

E
c
:

o:
a

Li..
í.

D
Li

-O

ríi
O

L’i.r’
..

O
(.3

3
1

.7
.

2
ti

O
(1

r3
t

o
.•

r
;

.
:

•

-
o
i

-
:

i
t
L

-
a

3
L

•
-
1>

2:

-
0
0

Li

tiZ
i

a
L

Q
L

iJ
D

>
Li

O
U

O

9
r

E
a

o
o

C
2’

L
-
[
Z

3
U

t
i

C
L

tiW
L

C
3

G
ill.

‘
i
i

Li
ri

-i-
O

4
.
1

1
-
o
c
i

2
L

i
j
2

,

Li
.
.

-L
-

-
L

.
1

4-
O

ti
o

•L
2

Li
Li

EG
1

•O
C

L
Z

L
\
J
:
r
D

.
I
r
l

>
2:

{
2

l
(i

—
>

•-
r:

L
i-

E
2
1
-l-

rr
2

ti1
2

t
l
t

L
i
:
-
.
I

tJ
3

Li
2
‘

E
F

ia..
4
J

Q
i

!
.J?3

.
4)

-
o

.11
Li

;2
:

.
_

•
-
.
i

L
J

•-:
ci.

ti$
.L

T
J
X

lL
ci

o
e

Li
ti

Li
—

I
.

o
r

:
-:

t1
<

L
3

2
.

o

o
L

:
.

.
.

2.4—
.:

.
L

4
2.

t
Li

o
Li

r
:í

c
-
r

J
’

A

3
Lio

t
r
i
oLi

E
r

L.
L

i
ri

x
o

ti
.
‘
.

ci
O

Li
Li

L,;i
,
-
l

CL

.2
3

—
e

,
)3

CL
(1

>
rO

‘3!
4-

CL
.

r
r

ri
2

v
-’.
i

.3
r..

•
-
i

r

o,
ri

ri
-ci

Li
—

ti
-
o

L
L

O

2:
Li

2:
O

4
J
r
1

_
4
.*

,
i

1
J::c

.,-i
L

i
3

—
eo

iii
:!

3411
lii

12-
i:

.3

o
4
)

21
ti’

2:

o
Li

E
e-e

I
4
.3

C
t
i
r
i

o
:

‘

CZE
i.’O

.
...3

3
C

i
:3

‘
II.

2:
2
:

-
‘

Lii
.3

(
‘
ti

-
.

(.3
3!:

•1
>

fl
-

ti
2

O
Li

4)
ti

2:
‘
-

Li

Li

1
CL

Li
O

oLi
•

‘i1—
Li

Li
r!

‘LI
2:

o
.

o
Li

Li
O

1
?C

O
u

‘-1
vc

‘r4
i:

i.
1

Li
L

Li2:
.1

1
•

-tici
ti

Li

O-
j

Li
O

ci
Li

CL
c-

au
ci

O
L

t
Li

J
LI

•
‘
-
.

1!.
--I

Li
(1
r

t
>

ci
:

.

Li
..$

Li
Li

Li
!

O
.

•
4

.
j

Li
‘2:

!
13

r
•
-

O
o

E*
*

c’J

LoC%
J

O
)

><L
U

c
o
0L

U
LO

)
W

L
O

)

c
O

oL
L

—
e

c
%

U
J

I
s
,
’

C
)
c
,,

c
o
o

5
0

o-
J

o-

1
ED

I(J’L
D

i
zD

U
O

C
i

2:
O

O

Z
1
3
..D

_
I
D

I

D
O

O
C

iW
O

..
C

L
—

Lii
O

L
i

C
i

L
i

C
i

)—
1—

:r

Lii
Lii

Lii
C

i

e—.
21

CL
z
o
:o

ti’
i

L
I

wooLUz

,,

O
O

.3L
r

.
r

j

D
O

9—

•93
.a_.

LiO
CL

:‘i
o

L
i
I

a:O
Li

41
O

‘li
2

[:
•Li

?i:j
-J

.3
O

Li

Li
2)

2:

r
oo

—
1Ori;LiCL>1Li-‘32:1—ecrcirO1,—l

4..

:9

(13
Lii

Eo:OL
i

2
:e—’

c:ro:
co:
o(.39c::t

«-1O
LO

.
.

.3

o

o

oo-l

0LL1
wLLI

2

•
-
a

,
C

O
.
i
;

li
•
—

g
j

:
2
.

L
:
C

2
,
;

2
4-’

-
‘T3

.,.,
r

a
L

•:J
L

c’J
W

Li
L

•-‘
l

C
O

--‘
D..

i
2

C
z

>
L

(
!
ZD

.J
h

1
3
.
.
.

C
E

Z
:
r

Li
C

:
‘

L
i
r
C

t
.
f
•
U

u
_

.
>

r
-
.

O
L

O
Q

.
L

C
L

i
‘
r
i
U

4
-
’
2
•
.

u
4-’

ü
L

i
-
.

L
L

L
L

I)
>

D
-

z
-

r
J

2
—

J
1

L
ii

t
-

-
-
-

c
t
-

r
r

—
a

—
c
-
z
o

-
-
:

o
-
-
.

C
\
i

:
L

L’.l
O

L
f
l
r
O

4
-
’
L

>
-

£
-
-
I
—

r
O

L
L

1
j
’
L

-
1

-
L

O
C

c
r

j3
,J

.
i

Z
L

;
L

r
.1

,-i
D

r
O

-
D

:
3

>
C

C
e

-
-

Li.
-
‘

fi.
•W

O
L

O
C

-
L

2
•
o
:

c
L

r
u
2
L

Z
D

L
i

-
o
-
a

L
r
r

D
O

O
tZ

C
-
2
L

i
O

O
”
-
i
i

r
i

r
.

i
a
c
i

m
u

-
c

ti
C

-
.
C

l
C

l
C

t.
O

L
I
U

C
D

—
j

>
‘
f
•
•

L
J
Z

O
O

.
i
.

i
r
;
.

-
.

C
c
’
a
—

Z
:
E

0
0

E
L

L
>

E
U

i
’

0’
L

J
LP

C
J
-
2
L

i
O

C
Li

2
c

2
O

—
-
‘
i
J

C
O

r
-
j

.
_

t
C

0
:
O

O
t
-
i
J

r
L

L
•-i

1
Q

•
-
-
O

C
C

O
t
E

r
rj

0
O

r
J
L

-
C

C.
>

L
2
D

C
i

D
u
f
l
:
L

i
r
-

L
i
—

i
-

n
-
.
-
-
-
-
r

8
•
&

0
-
-
J
3

0
i
O

rr4
-

Li
O

C
•
.-

Li
L

a
r
2

t
L

L
:
D

-
•

&
-
-

W
J
-
D

-
O

i
_
C

t
‘
-

4
-
:
O

E
-

L
L

i
i
C

!
,x

c
)

Lii
-
L

-
2

I
—

U
)
-
-
D

-
-
4

2
-
-

X
j
O

r:
0
O

C
L

-
-
1

>
L

C
-‘-4

-
c
’jw

J
f
.

Z
-‘

t
-
1
-
>

2
O

-
C

L
:

i
.-

.1
-

4
—

L*.
L

I
O

:
.
z

b
:
C

t
r
;

L
U

i
O

:
L

O
C

1
0
C

l
T

-
i
V

L
i
C

C
D

1-4
•,-Ç

O
0
r

(Li
L

.
-
i
O

4
i
L

i
O

z
i

L
W

0
-
C

L
i

:-
‘
t

Li
C

l
L

E
O

L
%

o
L

i
‘
..

O
u

W
E

O
L

iO
-
-
Z

r
io

C
.)

r
’

J
Q

J
—

.
-

O
O

E
J
2

i
J
C

J
t
O

t
j

c
C

C
l

c
C

u
i
r
i
L

O
2
,0

3
L

Q
C

J
3
D

E
L

>
C

t—
’

O
-
C

2
c
j

L
i

4
b
.
2

Z
‘

b
1
0

L
r

(
O

—
,
‘

r
T

r
j

-
.1

-
2

L
.
Z

L
O

¶_.
L

:
t

#
J
o

>
-

Lii
C

i
o
J
:

C
X

L
i

(r
r
O

-

2
‘L

.
O

2
r
o
r
u
r
.

c
-

:
o
>

r
tÇI

L
i

3
L

O
.

C
l

tU
O

‘L
.f

L
r

1
r

9
-
-

f
O

.
•

1
O

:
‘

ii
—

O
°
-

f—
r

r
1

C
l

.
r
r

-
L

(
L

O
L

i
r
u

-
r

o
-j

-
-

r
,
.

L
I
L

:
t
’

!
(fl

I
t
-

—
O

1—
L

0
O

u
-

u
•

U
•
o
.
-
i
u

-
,
:
:
-
-
u

:
‘
-

-
1.

>
..

‘
-
o

c
.-

:
‘ti

r
t

—
.

-
—

D
-

4
-
-
-
-
O

(
-
-
L

1
>

:
C

l
r

Li
L

-
:

Li
...

>
u

—
‘—

:
i.

r
—

O
U

O
—

-
o
-

u
ti

L
t

-i
.
.

‘
-I

Li
-
-

Z
—

-
1

L
L

ia..
i
—

2
4

c
L

O..
9
i_

U
-
(
i

4
-
2

£
?

-:
•

o
‘

c
’

s:
:‘

í
r

.
-

—
--.

--
-

i
o
.

.
.
,
.
.

L
:
-

:
:
;

o

OLOOO4-’cLLi

‘
r
:
-

o
o
.

1

LO

-ç ri :3 ti ri
.

1 ri ri ti

rn
•

ri.
.

1
.

T
i

r
1
,

m
4
*

Z rn
r..

:
‘i

L
r
3
r

j
L

i
t
t

17
1

(“3
LO

:•
a
•i

.
LO

—
•
‘
-

2
-&

)Ç
:

J
‘
.

:.
«

—

‘
L

1
T

i
:

.
.

-
•

“3
i2

.
.

J
.

?
m

3
ï
1

cl
a
i

)
r

z
:

.
c

-t
i

t
-

:
e
,
a

r
:

r21
3

1
-

t
ti
i

LO
..V

1
17

1
r,

n
ri

ri
rn

c
r

ri
ii

-
-

“3
1

ti
ti

ti
rz

r.
C

D
C

3
O

T
“3

.t
,

-
-

ci3
o

.
ri

.
o
.

i
o

.
ri

•
i

m
fi

-
r
r
r
i

rn
-
t

t
r
i

r
Z

o’
o

‘
...•

:
t)

—
1

c
ti

1
r
:

rt
ri

C
“3

.1
D

:3
-
.

.
-

“3
L-

t.-
—i

-
ri

D
;-

.
ri

.
o

Cl
‘

ti
«

-i
!_

‘
O

L
i

i’
c

<
:3

<
lb

‘)

fl
J

..
.

o
:3

“3
O

.
<

-‘
-

1J
rr

<
1

O
i

r
‘
-

“3
L.’

C
-

O
:
í
-

•3
“3

ti
J

O
‘i

ri
ri

Li
V

fi
lIr

“3
:i

“3
!i

Li
.

ti
:i

l

o
Z

ri
ti

l
r
t

t—
.
i

ri
::

i-
”

ri
i.i

.
-
É

ri o

r

:4

J
ri
-

o
.

ri
r

rr
-i p-

.
_
c
l

“3

r
j

—k
.

«
a
.

— “3 ‘i
i

L
Li

ri
o o

1.’
”

n
a rj

c-
i-

< ri
‘i

“3

ti O
.

—
ti

ri ti

•i
.3

r
’
.

l.
.

•i
o

a o -1 m
a
0

‘
a)

-
o

— -
rn

o w
m

•
c
.)

.
m

o
r
i m x
l o m C
o

ti ti :3 2 lii ti

‘a o “3 ‘o 1 -i » Li ri 1 1 ri o ii
i

I
s

•
I

*

-
:
:

c
o
-
:
j

ii.
:3

ri
ij

•‘i
-

D
I
.
<

ri
“
it

j
‘
.
‘
-
‘

‘
2

ri
IL

iri
“

o
r.—

“
‘

ti
4
.

,s
O

.
O

1
ti

ti
ri

ti
.J

r.
r

iii
ri

o
o

o
.
I

r
e

‘tt
i

ti
O

:3
1

r
i
r

ri
D

ri
13

C
LI

n
o

o
t
i
t
i
r
i
O

-
:
:

r
i
O

i
t
i

o
“1

r
2

ri
.

“3
ti

ri
o

:3
.s

.r
i

r
i
i

l
o
.

D
O

O
r
i

:i

«
a
4
3

a
L

3

z
-

t
i
o

ti
o

ti
tj

—

‘O O
ri

1
3

“3
J

t
t
i

a
- ri

!) o
ri

o
ri

ti
i.

£
i

jl
ti!

i ri
-

r
it

i
ri ri

-JI ri. ri
.

.•
.

ii
Ci

’
ri

ir
ti

a o CD -
o o C
) p a = 0 o ‘l
i

9
’

(7
’

(-
7’

o
’

C
I) 9’ = C
o

z ‘l
i

0 ‘l
i rn co 1 o z o

q UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
‘Cidade Universitáa PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68 -FONE: 245--1500/245-2882/245-2833/245-1 102- FAX: (098)225-4822

CRIADA NOS TERMOS DA LEI 44QQ DE 30 DE DEZEMBRO DE 1981
Caixa Postal, 09-São Luís-Maranhão

— DL!RfO DO BENEFICIO

Vi ç1-rjridr3 t 24
-cr;ç.r rfr 06

1 fjr4j.

e

L tidc cw 36 (trinta seifr) mpr1&u dç 0 (c) rnt rn ri
,‘!ivd.ít 1i ifIc Jo dicJ qu o bcit: m F:- i!ii1 çk

•

• P fl1fft) e pci1içft
12 no E>irno.

o q!idtf i-’) m, ÍfltC) LIffl.1
:tF iC

ci bo it rin fc firi dt

Ç